Prefeitura Municipal de Chácara

                                  Rua: Heitor Candido, 60 – Centro – 36.110-000 – Chácara – Minas Gerais
                                  Telefax: (32) 3277-1014 – www.chacara.mg.gov.br - E-mail: pmchacara@yahoo.com.br

LEI Nº 730, DE 03 DE JULHO DE 2008

Autoriza o Poder Executivo a
participar e a contribuir mensalmente com
a Associação do Circuito Turístico
Recanto dos Barões – ARBtur, e toma
outras providências.

  A Câmara Municipal de Chácara aprova e eu Prefeito Municipal sanciono a
seguinte lei:

  Art. 1º  - Fica o Poder Executivo autorizado a participar e a contribuir
mensalmente com a Associação do Circuito Turístico Recanto dos Barões – ARBtur.

  Art. 2º  - A contribuição visa assegurar a representação institucional turístico
do Município de Chácara nas esferas administrativas do Estado de Minas Gerais e da
União, junto ao Governo Federal e os diversos Ministérios, Congresso Nacional e demais
órgãos normativos, de execução e de controle e para:

I – Integrar colegiados de discussão junto aos diversos órgãos
governamentais, defendendo os interesses dos Municípios, visando desenvolver e
incrementar o Turismo Sustentável do Município;

II – Participar de ações governamentais que visem o desenvolvimento

turístico dos Municípios, a atualização e capacitação dos quadros de pessoal dos Entes
Públicos, a modernização e instrumentalização da gestão pública Municipal;

III – Representar os Municípios em eventos oficiais Estaduais e Nacionais.

IV – Desenvolver ações comuns com vistas ao aperfeiçoamento da gestão

pública municipal.

  Art. 3º  - Para custear o cumprimento das ações referidas no artigo anterior,
o Município contribuirá financeiramente com estas entidades em valores mensais a serem
estabelecidos nas Assembléias Gerais das mesmas, sendo que estes correrão por conta
de dotações orçamentárias.

  Art. 4º  - Ficam ratificados os atos de delegação e contribuição realizados
para esta finalidade até a data de publicação da presente lei.

   Prefeitura Municipal de Chácara

                                  Rua: Heitor Candido, 60 – Centro – 36.110-000 – Chácara – Minas Gerais
                                  Telefax: (32) 3277-1014 – www.chacara.mg.gov.br - E-mail: pmchacara@yahoo.com.br

  Art. 5º  - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na
data da sua publicação.

Prefeitura Municipal de Chácara, 03 de julho de 2008.

  Mando, portanto, a todos quanto os conhecimentos desta lei pertencer e
tocar que a cumpram ou façam cumprir tão inteiramente assim como nela se contém e
declara.

Prefeitura Municipal de Chácara, 03 de julho de 2008

HITLER VAGNER CANDIDO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Chácara

  Publicada por afixação no Quadro de Publicação no átrio desta Prefeitura
Municipal, Órgão de imprensa oficial desse Município.

 Registra-se em livro próprio.

Prefeitura Municipal de Chácara, 03 de julho de 2008

VINICIUS HILTON DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete